



Ministério da Integração Nacional - MI  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF  
CNPJ 00.399.857/0001-26

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO**  
**2º TRIMESTRE / 2016**

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	ABRIL/2016	MAIO/2016	JUNHO/2016	2º TRIMESTRE
<b>RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>7.313.416,62</b>	<b>18.402.268,83</b>	<b>23.587.576,49</b>	<b>49.303.261,94</b>
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	7.313.416,62	18.402.268,83	23.587.576,49	49.303.261,94
<b>Deduções da Receita Bruta</b>	<b>-2.425.297,65</b>	<b>-13.221.019,85</b>	<b>-15.351.280,47</b>	<b>-30.997.597,97</b>
Devoluções/canc/baixas	-2.425.297,65	-13.221.019,85	-15.351.280,47	-30.997.597,97
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>4.888.118,97</b>	<b>5.181.248,98</b>	<b>8.236.296,02</b>	<b>18.305.663,97</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>4.888.118,97</b>	<b>5.181.248,98</b>	<b>8.236.296,02</b>	<b>18.305.663,97</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-47.356.487,08</b>	<b>-37.845.043,81</b>	<b>-38.399.919,68</b>	<b>-123.601.450,57</b>
<b>ADMINISTRATIVAS</b>	<b>-47.268.673,89</b>	<b>-37.647.695,23</b>	<b>-37.950.400,69</b>	<b>-122.866.769,81</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-28.616.925,44	-28.427.299,41	-28.659.167,94	-85.703.392,79
Material de Consumo	-274.755,95	-250.988,57	-128.317,02	-654.061,54
Diárias	-110.874,47	-56.065,23	-89.259,05	-256.198,75
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	-5.980,00	-5.420,00	-2.376,92	-13.776,92
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	-18.056.103,05	-8.452.810,44	-8.875.865,13	-35.384.778,62
Depreciação	-190.214,80	-190.788,21	-187.531,36	-568.534,37
Tributária	-13.820,18	-264.323,37	-7.883,27	-286.026,82
<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b>-87.813,19</b>	<b>-197.348,58</b>	<b>-449.518,99</b>	<b>-734.680,76</b>
<b>OUTRAS RECEITAS</b>	<b>1.932.870,10</b>	<b>655.764,59</b>	<b>868.802,57</b>	<b>3.457.437,26</b>
<b>RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>-40.535.498,01</b>	<b>-32.008.030,24</b>	<b>-29.294.821,09</b>	<b>-101.838.349,34</b>
Despesas Financeiras	-37.373.561,02	-36.265.903,03	-41.823.075,95	-115.462.540,00
Receitas Financeiras	459.420,23	598.323,93	2.301.361,69	3.359.105,85
<b>RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS</b>	<b>-77.449.638,80</b>	<b>-67.675.609,34</b>	<b>-68.816.535,35</b>	<b>-213.941.783,49</b>
Subvenção de Custeio	27.599.082,44	31.938.514,01	29.534.693,68	89.072.290,13
<b>GANHOS DE CAPITAL</b>	<b>438.873,20</b>	<b>1.139.732,20</b>	<b>483.596,51</b>	<b>2.062.201,91</b>
Alienação de Bens	439.150,20	1.143.745,76	489.157,79	2.072.053,75
Custos dos Bens Baixados	-277,00	-4.013,56	-5.561,28	-9.851,84
<b>RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ</b>	<b>-49.411.683,16</b>	<b>-34.597.363,13</b>	<b>-38.798.245,16</b>	<b>-122.807.291,45</b>
<b>LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(49.411.683,16)</b>	<b>(34.597.363,13)</b>	<b>(38.798.245,16)</b>	<b>(122.807.291,45)</b>

KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO  
Presidente  
CPF: 625.065.361-91

ELIO CITON  
Gerente de Contabilidade  
Contador CRC-DF 5.822